*Nos legem habemus, et secundum legem debet mori*⁹⁹. O infelix peccator! quoties peccas, toties Christum interficiis; per peccatum enim vita tua perimitur, vita autem nostra Christus est. *Nos legem habemus, inquis, et secundum legem nostram debet mori...* Nam lex lasciviae indicat eum mori in carne, etc.; lex superbiæ in mente; lex avaritiae in corde; haec leges mundi¹.

*Cum audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit*². O effeminate et nimium meticulae judex! Attende quod leges tuendas suscepisti: omnis enim cui legum custodia mandata est, metu carere debet³.

Fortis esse debet judex et virilis, ne timore, odio vel amore, a vigore justitiae deflectatur⁴. In iudicibus enim requiritur virilitas angelica, ut nec benedictione, nec maledictione a rectitudine justitiae moveantur⁵. Unde: *Noli fieri judex, nisi virtute valeas irrumpere iniquitates*⁶.

Et ingressus iterum Pilatus in prætorium, dicit ad Jesum: Unde es tu? Jesus autem responsum non dedit ei.

Dicit ergo ei Pilatus: Mihi non loqueris. Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestatem habeo dimittere te?

*Respondit Jesus: Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Proprietas qui me tradidit tibi, majus peccatum habet*⁷.

Ubi non respondebat Jesus, sicut ovis silebat. Ubi respondebat, sicut pastor docebat⁸.

Fastigium nobilitatis est inter filios Dei reputari. Et nemo in cœlestibus gloriosior, quam qui, repudiato patrum stemmate, sola elegit Christi parentitatem censeri⁹.

Nobilitatis ergo tuæ tantum ad hoc memineris, ut cum claritate generis morum sanctitate contendas.

Si præpotens quidam sic interrogaretur: Unde es tu? quam cito avos aut proavos numeraret!... Christus autem tacet, ut discas non gloriam quæ ex hominibus est, sed eam quæ ex Deo est, quædere¹⁰.

Oportebat autem ut taceret in passione, non taciturns in iudicio¹¹.

Potestatem habeo dimittere te. O superba locutio! Quid te jactas, arundo sterilis... vento inanis gloriæ agitata? Nemo nisi dispensante Deo potestatem sortitur in terris¹².

Quod si accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis, ait Apostolus¹³? Ille majus peccatum habet,

qui me tradidit invidendo, quam tu qui potestatem exerceas metuendo¹⁴.

*Et exinde quærebat Pilatus dimittere eum*¹⁵. Meditabatur utilia, honesta cupiebat, sed non ea virtute qua debuit. O quanti hodie hujus judicis imitantur inconstantiam! O quot ab eo quod disponunt sancte agere, se subverti permittunt¹⁶!

Quanti, qui dum parva ex adverso mala metunt, operari maxima prætermittunt¹⁷!

*Judei autem clamabant, dicentes: Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris*¹⁸. Excessit Pilati culpam facinus Judæorum, qui illum nomine Cæsaris territum, ad effectum sui sceleris perduxerunt¹⁹.

Pilatus enim opportunitatem quærebat dimittere Jesum; sed expavens ad hanc vocem, *pro tribunali sedens*, morti adjudicavit morte indignum²⁰.

Paupertatem elegit Christus, obedientiam suasit, mansuetudinem prædicavit: hocne est impugnare Cæsarem, an juvare?... Imo jussit tributum dari: *Reddite que sunt Cæsaribus*, etc.²¹.

*Et dixit Judeis: Ecce rex vester. Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum... Regem vestrum crucifigam? Non habemus regem nisi Cæsarem*²².

Ille est de quo legitur: *Et habebat in vestimento et in semore scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium*²³, quique in cœlo et in terra regni sui dilatat habenas²⁴.

Hoc verbum asperum (quod protulit domus exasperans²⁵) sustinuisti, Domine, ut nos liberares a verbo aspero²⁶. Sed bæc vox, *Tolle, tolle*, etc., an Judæorum est tantum? nonne et Christianorum? Sic enim clamat caro, vetus homo, passiones, omnes peccatores, rursum crucifigentes in semetipsis Christum²⁷!

*Videns Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua, lavit manus suas coram populo, dicens: Innocens sum a sanguine justi hujus; vos videritis*²⁸.

Non purgant animum contaminatum manus lotæ... Unde licet manus suas laverit, tamen facta sua non diluit... Justum sanguinem et constitetur, et tradit. Quid profuit testimonium perhibuisse innocentiae, et velut reum addixisse nequitiae²⁹?

Et respondens universus populus dixit: Sanguis ejus super nos, et super filios nostros^{29*}!

Crudelis impietas posteros ante in reatum vocat quam producit in lucem³⁰.

Porro obtinuerunt iniqui in damnationem suam quod pertinaciter exigebant³¹.

Perseverat siquidem usque in præsentem diem

⁹⁹ *Joan. xix, 7.* ¹ *S. ANTON.* Pad., *Serm. fer. 5 in c. xix Joan.* ⁴ *S. GREG.* Naz., *Sent.* ⁵ *S. BONAV.*, *Eccles. hierarc.*, cap. *De virtut.* ⁶ *Ecccl. vii, 6.* ⁷ *Joan. ix, 10, 11, 12.* ⁸ *S. AUG.*, *tract. 416 in Joan.* ⁹ *S. HILAR.* Arel. ¹⁰ *S. HIERON.* ¹¹ *S. AUG.*, *in psal. xxxvii.* ¹² *S. LAUR.* *JUST.*, *De agone Christi*, c. 15. ¹³ *I Cor. iv, 7.* ¹⁴ *Joan. xix, 11;* *S. AUG.*, *tract. 416 in Joan.* ¹⁵ *Joan. xix, 12.* ¹⁶ *S. LAURENT.* *JUSTIN.*, ubi supra. ¹⁷ *S. GREG.*, *Pastor.*, part. iii, c. 15. ¹⁸ *Joan. xix, 12.* ¹⁹ *S. LEO*, *serm. 8 De passione.* ²⁰ *S. LAUR.* *JUST.*, *De Christi agone*, c. 15. ²¹ *Matth. xxii, 21;* *S. LEO*, *serm. 40 De passione.* ²² *Joan. xix, 14, 15.* ²³ *Apoc. xix, 16.* ²⁴ *S. LAUR.* *JUST.*, *De Christi agone*, c. 12. ²⁵ *Ezech. ii, 5.* ²⁶ *Psal. xc, 3;* *S. BERN.*, *in psal. xc*: *Qui habitat*, etc. ²⁷ *Hebr. vi, 6;* *S. BERN.*, apud *S. BONAV.*, *Solit.*, c. 2. ²⁸ *Matth. xxvii, 24.* ²⁹ *S. LEO*, *serm. 8 De passione;* *S. AMBROS.*, *serm. 49.* ^{29*} *Matth. xxvii, 25.* ³⁰ *S. MAXIM.*, *serm. 30 De resurrect.* ³¹ *S. LEO*, *serm. 8 De passione.*

haec imprecatio super Judæos, et sanguis Domini non auferetur ab eis, et usque ad finem perseverabit desolatio³².

Huic denique maledictioni hæreditariæ subjacent omnes qui illos imitantur, iterum crucifigentes Christum in semetipsis³³.

Pilatus autem adjudicavit fieri petitionem eorum, volens populo satisfacere³⁴.

O impie, crudelis et dire tyranne, ad quid leges? ad quid jura? ad quid tribunal? ad quid magistratus? si apud tutores hominum et reipublicæ defensores innocentia, et puritas, et vita immaculata non possunt tute consistere.

O iniquitas consummata! quod homo Deum, in justus justum, peccator sanctum, judicandus judicaturum Dominum judicet velut reum³⁵.

Sed et tu, anima peccatrix, vide quod et innocentissimus Agnus, ut te a sententia justæ damnationis eriperet, injusto propter te judicio elegit damnari³⁶.

Ecce quæ non rapuit pro te solvit, et tu, impia et crudelis, nec devotionis exsolvis gratitudinem, nec compassionis rependis teneritatem, nec insuper ad hæc aperis considerationis intellectum³⁷.

Non ergo Pilatus evasit reatum, qui reliquit iudicium proprium, et in crimen transivit alienum³⁸.

Dimisit autem illis Barabbam. Jesum vero flagellatum tradidit voluntati eorum. Tradidit ut crucifigeretur³⁹.

Furentis Synagogæ saerilegium confirmavit⁴⁰.

O infelix anima, quem paulo ante verbo defendisti juste, nunc crudeliter et injuste facto condemnas⁴¹.

Noverat Christi innocentiam, noverat accusatorum calumniam, et tamen carnaliter territus mentis sue iudicium flexit, et Judæorum coimminationibus prostratus, iniquam sententiam dedit⁴².

Sic humiliatus est Jesus, ut nos exaltaret; quis sanæ mentis contemnet humiliari propter tam humiliatum? Quid magnum servo si ea quæ passus est Dominus subeat⁴³?

—

CHRISTUS AD CRUCEM DUCTUS.

Pilatus sedit pro tribunali; et promulgata Mediætoris sententia, milites et ministri comprehendentes exuerunt eum chlamyde coccinea, inquit evangelista⁴⁴.

Ubi milites ad satietatem usque Christum Redemptorem nostrum ludibrio habuerunt.... suscep-

perunt illum cum omni immanitate et furore, et eduxerunt eum ut crucifigerent. Et traditus sævienti voluntati, supplicii sui iussus est esse gestator⁴⁵.

Et bajulans sibi crucem, exivit in eum qui dicitur Calvariæ locum⁴⁶.

Ut impleretur quod Isaïas præviderat, dicens: *Cujus imperium super humerum ejus⁴⁷: glorioissimus diaboli vicer et inimicarum potestatum potentissimus debellator⁴⁸.*

Bajulat crucem sibi Filius Dei Jesus, veluti Isaac ligna. O benignitas Salvatoris, qui sic oneratus incedis! O Fili hominis! *Ecce ligna, ecce ignis, sed ubi est victima⁴⁹?* Ecce Dominus humano generi providebit⁵⁰.

Crucem, o Domine Jesu, portabo post te. Consige illi manus meas et pedes meos, et totam formam passionis tuæ me servulum indue⁵¹.

Considera concursum innumerabilium populorum, ad hoc spectaculum confluentium, susurrantes passim invicem turbas, Filium Dei egrediente de janua, crucem super proprios ferentem humeros⁵².

Incedebat demisso vultu, incessu humili, totus fatigatus et anxius, qui tota nocte fuerat flagellatus, colaphizatus, consputus, illusus atque oppressus; tunc compellebantur illius aures vociferationibus, blasphemis, contumeliarum vocibus, plangentium mulierum *gemitibus inenarrabilibus⁵³*. Quis non ejularet ex corde super angelorum Regem et Dominum lento gradu, tremulis genibus, oculis liventibus, crine sparso, facie cruentata, scisis vestibus, spinis capite coronato, crucem propriam bajulantem⁵⁴?

Et cum ducerent apprehenderunt prætereuntem quempiam Cyrenæum, nomine Simonem. Hunc angariaverunt, et imposuerunt illi portare crucem post Jesum⁵⁵. Non fortuitum, sed figuratum et mysticum fuit, ut Judæis in Christum sævientibus, ad compatiendum ei peregrinus occurreret⁵⁶, ut non Hebreus quispiam, nec Israelita, sed alienigena subderetur. Per hanc enim translationem a circumcisione ad præputium, a filiis carnalibus ad filios spirituales immaculati Agni propitiatio, et omnium sacramentorum plenitudo transibat. Si enim compatimur, et conregnabimus⁵⁷.

Exeamus igitur impropterum ejus portantes⁵⁸, non tamen sicut ille Simon, qui portavit post eum crucem, sed ipse crucifixus non est. Sed ita ejus crucem tollamus, ut nos ipsos cum vitiis et concu-

³² Dan. ix, 27; S. HIER. ³³ Hebr. vi, 6; EUSEB. Emiss., *Hom. in Dom. Palm.* ³⁴ Luc. xxiii, 24; Marc. xv, 15. ³⁵ S. BERNARDIN. Senens., serm. 51, a. 4, c. 1. ³⁶ Ibid. ³⁷ S. LEO, serm. 8 *Depassione*. ³⁸ Matth. xxvii, 26; Luc. xxiii, 25. ³⁹ S. AMBROS., serm. 49. ⁴⁰ S. BERNARDIN. Senens., ubi supra. ⁴¹ S. LAURENT. JUST., *De Christi agone*, c. 12. ⁴² S. BERNARD., *ibid.*; S. BASIL., *Hom. De 40 martyr.* ⁴³ Joan. xix, 15; Matth. xxvii, 51. S. LAURENT. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 15. ⁴⁴ VICTOR. ANT., *in Marc. xv*; S. BERNARD. SENENS.; S. LEO, serm. 8 *Depassione*. ⁴⁵ Joan. xix, 17. ⁴⁶ Isa. ix, 6. ⁴⁷ S. LEO, ubi supra. ⁴⁸ Gen. xxii, 7. ⁴⁹ S. BERNARDIN. Senens., serm. 51, a. 4, c. 2. ⁵⁰ S. ANSELMI., lib. x, medit. 9. ⁵¹ S. LAURENT. JUSTIN., ubi supra. ⁵² Rom. viii, 26. ⁵³ S. LAURENT. JUSTIN., ubi supra. ⁵⁴ Luc. xxiii, 26. ⁵⁵ Cyrenaica regio est in Perside. Hic itaque Simon erat, ex patre Persa, advena apud Judæos. ⁵⁶ Rom. viii, 17; II Tim. ii, 12; S. LAURENT. JUSTIN., ubi supra. ⁵⁷ Hebr. xiii, 15.

piscentiis crucifigamus, et cum causa postulat, ejus vestigia sequamur.⁵⁸

Ne ergo tu crucem tantum sicut Cyrenæus ille portes. Nam 1° crucem tantum alienam, non propriam portat; 2° in angaria portat; 3° in ea non moritur. Ideo fatigatus tantum, non sanctificatus illam supra montem Calvariae deponit.

Hunc itaque angariaverunt; de civitatis porta propter crucis importabile onus, egredi Domino non valente, non pietate, sed divina dispensatione⁵⁹.

Simon iste personam illorum mystice præfigurat: 1° qui non voluntarie, sed coacte crucem bajulantes, Dei mandata specienter servant, etc.; 2° qui cum professionem virtutis confiteantur exterius, a virtutis habitu alienantur interius, et ut vivant sæculo cum Christo interire refugint; 3° eorum, qui crucem tolerant opportunitate cogente, et tum prohumanotimore atque pudore, ac sui amore, eam rejiciunt; 4° arrogantes et abstinentes, verbi gratia abstinentia, labore⁶⁰, etc.: aliena quippe onera in angaria portare est per vanitatis studium aliquid gerere. Hi siquidem per abstinentiam corpus afficiunt, sed per desiderium vanæ gloriæ mundo vivunt⁶¹.

Ferat itaque Christianus crucem gratis, non sicut Cyrenæus angariatus; ferat crucem suam, ut moriatur in ea, non alienam, ut remisse vivat.... Timeamus illam quæ angariationis est, in qua in star Simonis nemo moritur, sed vivit suam gloriam præferens⁶².

Væ sic portantibus crucem, non sicut Salvator suam, sed sicut Cyrenæus alienam. Væ, inquam, et vœ iterum portantibus crucem Christi, et non sequentibus Christum⁶³.

Plangebant autem et lamentabantur mulieres compassione Filii atque Matris; memores bonorum operum quæ fecerat, dulcedinis sermonis, pietatis vulneris ejus⁶⁴, etc.

Conversus autem ad illas Jesus ait: Filiæ Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros⁶⁵. Jesus agonista intrepidus, utilia semper docens, cautelam adhibet pro futuris, quorum præcognitor erat. Non super me, qui sponte mortem subeo, qui mortis imperium habeo, cui nihil deperit moriendo, cuius suscitatio facilis. His paucis eruditur devotus quisque, ut devotione interdum deposita se revocet in se, et se plangat. Sed super vos ipsas: plus animarum vestrarum quam corporis mei cruciatus me tenet. Ideo super vos flete; dolor enim meus imago doloris vestri est, etc. Hæc nobis de cruce clamas, o benigne Jesu, etsi non verbis, tamen ipsa rc. Quid respondeam?

⁵⁸ RUPERT., lib. xiv in Joan. ⁵⁹ S. LAURENT. ⁶⁰ Ibid.
⁶¹ S. GREGOR., hom. 32 in Evang. ⁶² S. BERN. ⁶³ Id., Apol. ad Guill. abbatem. ⁶⁴ Luc. xxiii, 27; S. BERNARDIN. Senens., serm. 51, a. 4, c. 2. ⁶⁵ Luc. xxiii, 28.

aut quid retribuam? fecisti enim mihi de corpore tuo speculum animæ meæ⁶⁶.

Planetum igitur Dominus sibi dedignatur impendi, 1° quia non decebat luctus triumphum, nec lamentea victoriam; 2° redemptis verior justiorque lætandi est ratio, quam dolendi; 3° lugendum plane non de salute credentium, sed de impietate et temeritate pereuntium; 4° quia non tam Passionem quam Passionis causam, peccata scilicet, deflere debemus. Hoc autem dicit Christus, non quod pius non sit flere super Christum, cum aliquando etiam per fletum Dominicæ Passionis compungantur et convertantur durissimi peccatores⁶⁷

Quoniam ecce venient dies in quibus dicent: Beate steriles... Montes, cadite super nos; colles, operite nos⁶⁸. Felix enim tunc qui nec filium, nec filiam habet, ut non dupliciter puniatur, sed simpliciter in se. Apparente nempe judicio Dei, quod peccatoribus terribiliter innivebit, vellent omnes a montibus et collibus operiri, et a facie terribilis iræ Dei tunc latere⁶⁹.

O anima mea, quid erit de te in illo die, quando te accusabunt elementa, quando contra te crux Christi portabitur in testimonium, quando verbera ipsius contra te clamabunt, vulnera ejus allegabunt, clavi loquentur, cicatrices conquerentur? O angustiæ⁷⁰!

Prima erit in reos sententia intoleranda, reverendarum præsentia cicatricum. Quam lugubre erit homini Deum videre, et perdere, et ante pretii sui perire conspectum⁷¹!

Superius erit Judex iratus, subtus horrendum chaos: a dextris peccata accusantia, a sinistris infinita dæmonia ad infernum trahentia: intus conscientia urens, foris mundus ardens. Miser peccator, sic deprehensus, quo effugies? Laterc erit impossibile, apparere intolerabile. Tunc nullus poterit fallere sapientiam, flectere justitiam, inclinare clementiam, declinare ultionis et justæ retributionis sententiam⁷².

Tunc reges terræ et principes, et tribuni, et divites, et fortes, et omnis servus et liber abscondent se in speluncis et petris montium, et dicent montibus et petris: Cadite super nos; et collibus: Abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni⁷³.

Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fieri⁷⁴? Si in Christo in quo nulla erat iniurias macula tot exuberabat flagella, quid in hominibus reliquis, qui ligna sunt arida? Lignum viride Christus est omnium virtutum florens virore, nihil omnino

JUSTIN., De Christi agone, c. 46. ⁶⁰ Ibid.
⁶¹ S. LAURENT. JUSTIN., De Christi agone, c. 46. ⁶² Ibid. ⁶³ Id., Apol. ad Guill. abbatem. ⁶⁴ Luc. xxiii, 27; S. BERNARDIN. Senens., serm. 51, a. 4, c. 2. ⁶⁵ Luc. xxiii, 28. ⁶⁶ S. LAURENT. JUSTIN., ibid.; DROGO Ost., De passione. ⁶⁷ S. LEO, serm. 10 De passione; S. BERNARDIN. Senens., ubi supra. ⁶⁸ Luc. xxiii, 29. ⁶⁹ S. BERNARDIN. Senens., serm. 51, a. 4, c. 2. ⁷⁰ S. BONAV., Solit., exercit. 5, c. 2, ex S. Bern. ⁷¹ S. EUSEB., hom. 4 Ad relig. ⁷² HUGO card., in cap. xxiii Luc.; S. BERN.; S. BONAV. ⁷³ Isa. ii, 19; Ossee x, 8; Assoc. vi, 16; S. BONAV. ⁷⁴ Luc. xxiii, 31.

ariditatis hasens, quod esset dignum combustionē⁷⁸.

Exiit ergo in eum qui dicitur Calvariae locum⁷⁹. Ut, ubi prius erat area damnatorum, erigerentur vexilla martyrii⁸⁰.

Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur⁸¹. Ad redundantiam injuriarum, et augmentum confusionis, cum opprobrio extra duicitur Christus sociatus duorum numero latronum, ac si principalis latronum collega fuisset... ut tanquam iniquus, tanquam tyrannus turpissima videatur morte mutilatus⁸².

O impia Judæorum crudelitas, et opprobiosa conditio, ut socios nequam ad libeatim ei qui nunquam dedit nisi testimonia justitiae et amoris⁸³!

Taceat hic lingua, conquiescat manus, calamus taceat, quatenus meditantis eorū lacrymis defluentibus hæc degustare sufficiat⁸⁴.

Ut sic exeamus et nos secundum monita Apostoli cum Sponso nostro bono Iesu extra castra, id est extra concupiscentias hujus saeculi, *improperium crucis* et vinculum acerbitatem cum illo portantes⁸⁵, quia non decet membrum delicatum esse sub capite crucifixo⁸⁶.

Exeamus extra castra, id est extra observantiam legalium, extra sensus corporis, extra communem societatem carnalium⁸⁷.

Improperium ejus portantes, ita ut e mundo ejusque rebus splendidis exire non pudeat, etiamsi illi ignominia videatur, et nos eum eo derideamur ab impiis et saeculi dilectoribus⁸⁸.

Signum enim specialis dilectionis videtur cui dat Dominus adversa pati, quasi ei impertire dignetur partem oneris sui portandi, sicut ille Simon Cyrenæus. Sic socii in via, etc.⁸⁹.

Sic et Dominus qui nobiscum est omnibus diebus⁹⁰, in via hac qua ambulamus, lassatur usque ad mortem labore sue Passionis, queritur quis nostrum velit ei compati, et onus suarum tribulationum quod adhuc in corpore suo mystico sustinet, secum portare⁹¹.

CHRISTUS CRUCIFIXUS.

Venerunt in eum qui dicitur Calvariae locum⁹². Beatus locus in quo sicutur crux. Bona calvities quæ tali fronde vestitur. Decalvet Dominus, ibi, verticem capilli perambulantum in delictis suis, etc.⁹³, ubi sedem sibi superbia locaverat⁹⁴.

Et dabant ei bibere myrratum vinum, et non acce-

pit⁹⁵. Dabatur enim ad robur⁹⁶, ut patiens posset sustinere vim talis supplicii; et non accepit, quia nullam quærebatur consolationem. Non ita fecit post de felle cum aceto. Vinum etiam prædictum felle mistum obtulerunt, ad suavitatem vini convertendam in amaritudinem; unde eam gustavit Christus: sive fel datum fuerit separatim, sive mistum, ut plures asserunt interpres.

O implacabilis feritas Judæorum, quæ linguam illam mellifluam, quæ docuerat tam dulcia verba vitæ, in recompensationem, immo potius in vindictam amarissimis saporibus cruciasti⁹⁷!